



# Lubelska Izba Rolnicza

## Stanowisko zarządu LIR z dnia 13.02.2023r. w sprawie wprowadzenia dopłat rządowych do kredytów rolniczych.

W związku z trudną obecnie sytuacją w rolnictwie, wywołaną pandemią Covid19 oraz konfliktem zbrojnym w Ukrainie - Zarząd LIR wnosi stanowisko odnośnie potrzeby uruchomienia przez Rząd RP działań pomocowych dla gospodarstw, które posiadają zobowiązania kredytowe lub planują takie zaciągać.

Trudna sytuacja gospodarstw rolnych wynika ze spadku opłacalności produkcji, co związane jest z obniżkami cen płodów rolnych przy jednoczesnym drastycznym wzroście kosztów produkcji oraz kosztów tzw. kredytów rolniczych (kredyty inwestycyjne, na zakup ziemi, czy na zakup środków produkcji). Przez co, obecnie wielu rolników ma problemy z płynnością finansową oraz z uzyskaniem zdolności kredytowej. Już teraz i wiosną, nie będą w stanie zaopatrzyć swoich gospodarstw w niezbędne środki produkcji, czy spłacać bieżących zobowiązań kredytowych.

W 2023r. realny koszt obsługi i oprocentowania w stosunku do okresu sprzed pandemii Covid19 i wojny w Ukrainie wzrósł często o ponad 100%.

Jako Zarząd LIR wnioskujemy o wprowadzenie rządowych dopłat do oprocentowania kredytów rolniczych. Proponujemy, aby dopłata Państwa stanowiła różnicę pomiędzy średnią wartością rzeczywistej rocznej stopy oprocentowania z roku 2019 a wartością RRSO jaka jest obecnie.

Ponadto, aby poprawić sytuację ekonomiczną gospodarstw rolnych, które już teraz mają ogromne trudności z płynnością finansową, proponujemy wprowadzenie możliwości korzystania przez rolników z odłożenia w czasie spłat rat kredytowych jak i odsetek – wprowadzenie tzw. „wakacji kredytowych”. Aby złagodzić efekt drastycznego wzrostu cen środków produkcji, a przez to znacznego zwiększenia nakładów finansowych konieczne jest zliberalizowanie kryteriów obliczania zdolności kredytowej przy udzielaniu kredytów obrotowych. Rozwiązania takie będą dla wielu rolników niezbędne do wznowienia cyklu produkcyjnego i utrzymania dalszego funkcjonowania gospodarstwa.

**PREZES**  
Lubelskiej Izby Rolniczej  
*Grzegorz Jędrzejek*